
Fundação Arte e Cultura de flhabela - FUNDACI 
Rua Dr. Carvalho, 80 - Centro - Jlhabela - SP - CEP 11630-000 
CNP J 03.206.986/0001-49 - J.E. Isento 

fUODAC I (! 2) 3896-1571 e 3896-2439 - Fone: (] 2) 3896-1747 
l1c1tacoes@fundaci.org 

FJu11/.lçío Arti! I! 0//tJJu tfp /Uuói-/1 

EDITAL DE DISPENSA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02312020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRAS E SERVIÇOS Nº 00112020 
INTERESSADO: Fundação Arte e Cultura de llhabela - FUNDACI 

OBJETO: Materiais de escritório para os espaços culturais da Fundaci 

P,sn~ Q §~ _ 
Proc Q2_~/_2J:}....._ 

Funffl~ -, 

tiTOTAL:R$2.324,72 (Dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos). 

FORNECEDOR: ESPACIAL SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA LTDA. 
ENDEREÇO: RUA DIANÓPOLIS - VILA PRUDENTE - SÃO PAULO-SP 
CNPJ: 03.126-007 
TELEFONE: 011 - 6605-9785 / 011- 6604-0980 

FUNDAMENTO DA DISPENSA: 
/ - Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. 
Art. 24, inciso 11, da Lei Federal nº 8.666/93, E atualizações posteriores. 

Ç}I!- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea ªa': do inciso li do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra o alienação de maior 
vulto que possa ser realizada de uma vez. 

1.0.0. JUSTIFICATIVA 

1.1 .0. Justifica-se a necessidade da compra de materiais de escritório para expediente das 
oficinas culturais da Fundaci. 

2.0.0. DO PAGAMENTO 

2.1 .0. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária própria do orçamento. 
obedecido ao princípio da anualidade orçamentária e, em especial, a dotação - reduzido nº 22, 
Oficina de Cultura da FUNDACI: 17.01 .13.392.3003.2.170.339030.04.110000. 

2
_ 1 _ 1. A contratação se dará mediante a emissão do memorando de compra, com inicio a ser 

definido em comum acordo com a CONTRATADA e a CONTRATANTE. 

1 



Fundaçdo Arte e Cultura de Ilhabela - FUNDACI 
Rua Dr. Carvalho, 80 - Centro - Jlhabela - SP - CEP 11630-000 
CNP J 03. 206.98610001-49 - !.E. Isento 
(12) 3896-157 l e 3896-2439 - Fone: (12) 3896-1747 
1 ici tacoes@fundaci.org 

3.0.0. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 

FU NDJ\Cl 
Fltml,çh .-4rtl' e C/.tltuu ,1,- J/lu/J,>/; 

R5n~~ Í 9 
Prr~ ~().1:.3ÍÍ..0._ 

....... r.~r-;;;~--. .,,; •' 
r-~ ~-di~~; "' ~ 

3.1.0. Para a escolha do fornecedor, foi realizada pesquisa de mercado sendo coletado 
cotações de preços no comércio regional - ESPACIAL SUPRIMENTOS ,SÔNIA VAZ 
GOULART DE FARIA- ME, DONDI E CIA LTDA-ME , JOÃO PEDRO SANTANA RIBEIRO
ME . cotações estas que acompanham o processo de dispensa. Dentre as cotações verificou
se que, a empresa que ofertou proposta mais vantajosa para a FUNDACI e para o município 
foi ESPACIAL SUPRIMENTOS, sendo que a mesma ofertou proposta para todos os itens de 
R$ 2.324,72 ( DOIS MIL TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS), conforme tabela abaixo: 

~ -

Itens Valor Total 
unit 

qtdd 

PAPEL SULFITE A4 16,21 40 648,40 
PASTA ARQUIVO AZ 10, 10 10 101,00 
CANETA AZUL 0,60 50 30,00 
CANETA VERMELHA 0,60 20 12,00 
CANETA PRETA 0,60 50 30,00 
REGUA 0,52 20 10,40 
LAPIS 0,44 20 8,80 
BORRACHA 0,21 20 4,20 
COLA BRANCA 0,65 8 5,20 
CORRETIVO LIQUIDO 0,92 8 7,36 
AGENDA2020 12,53 10 125,30 

,,- .~ CASDERNO BROCH.1/4 96 FLS 2,69 8 21,52 
... GRAMPEADOR 30 FLS 26/06 35,41 10 354, 10 

GRAMPOS P/ GRAMP. CXA C/ 5000 2,72 10 27,20 
PERFURADOR 2 FUROS P/ 50 FLS 38,26 5 191,30 
MARCA TEXTO AMARELO 0,79 20 15,80 
PASTA ( L) 0,49 50 24,50 
CXA DE ARQUIVO MORTO 0,49 10 11,80 
BLOCO ADESIVO C 450 FLS 15,95 5 79,75 
CLIPS GAL V 2/0 CXA C/ 720 UN 6,47 5 32,35 
CLIPS GAL V 8/0 CXA C/ 180 UN 6,47 5 32,35 
TESOURA MEDIA 3,68 10 36,80 
EXTRATOR DE GRAMPOS 0,56 6 3,36 
ETIQUETAS LASER A4367 C/100 42,41 5 212,05 
COLCH P/PAPEL N10 CXA 72 UN 4,35 10 43,50 
TINTA PARA IMPR EPSON T504 PTt 67,84 2 LTS 135,68 

·--INCLUSAO DE FRETE 120,00 1 120,00 -TOTAL 2.324,72 --



Fundaçãa Arte e Cultura de llhabela - FUNDACI 

Rua Dr. Carvalho, 80 - Centro - 1/habela - SP - CEP 11630-000 

CNPJ 03.206.986/0001-49 - !.E. Isento 

(!2) 3896-1571 e 3896-2-139 - Fone: (12) 3896-1747 

l1c1tacoes@fundaci .org 

fUIIDAC I 

R:nú1,::ft1 .4fi<' e 0,/fúr, ú,- JI./J, t,,.;,, 

llhabela, 30 de janeiro de 2020 

F1s nº _QZa. -
Proc __ Q_lJ_/_21} . 

Benedi antos 

Preside UNDACI 

À vista da realização da despesa ser por Dispensa de Licitação, com fundamento nos motivos 

expostos acima, e de conformidade com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações: 

( X-) Homologo a realização da despesa. 

( ) Indefiro a realização da despesa. 
llhabela, 30 de janeiro 2020 

Secretári xecutiva da FUNDACI 

Elisabe ~A~~ia: 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

